

## Referat fra Seniorrådets møde den 15. november 2023

**Til stede:** Susanne Borch, Alf Wennevold, Susi Alsfelt Riise-Knudsen, Preben Bildtoft, Steen Borup-Nielsen (pkt. 1-4), Else Ørsted, Mona Gøthler og Mogens Nielsen.

Afbud fra: Birgit Gotenborg.

**Fra Kommunalbestyrelsen:** Anne Hjorth, Jesper Marcus (pkt. 5-9)

Afbud fra: Katja S. Johansen.

**Fra Social & Sundhed:** Tina Roikjer Køtter, Sophie Harms og Helle Frederiksen (referent).

Afbud fra: Helene B. Rasmussen.

### 1. Orientering om Nyt Bynet

Peter Normark Kirsch, leder af Trafik og Stab, orienterede om kommunens Trafikbestilling 2024, der implementeres ved køreplansskiftet ultimo juni 2024.

Movia havde inden da, efter ønske fra Gentofte Kommune, gennemført en evaluering, der viser, at Nyt Bynet har givet:

- Bedre dækning på tværs i kommunen
- Bedre sammenhæng i busnettet
- En positiv effekt på antallet af skift og på rejsetiden

Evalueringen viser også, at de største udfordringer er de to lokallinjer 171 og 172, der har oplevet et mindre fald i antal passagerer, primært på grund af linjeføringen, og at frekvensen er sænket. En anden effekt af Nyt Bynet er, at betjeningen af Jægersborg-området samt forbindelsen til Lyngby er blevet forringet.

Der kan med fordel ses på, om de to lokallinjer 171 og 172 kan opgraderes, og om linje 179 kan justeres, så busbetjeningen af Jægersborg-området hæves til samme niveau som inden udrulningen af Nyt Bynet. Desuden kan det vurderes, om forbindelsen til Lyngby Centrum skal styrkes. Dette vil dog medføre øgede omkostninger for busdriften – ikke kun for Gentofte Kommune, men også for Lyngby-Taarbæk Kommune. Ved ændringer for buslinjer, der deles med en anden kommune, skal denne som udgangspunkt acceptere de ønskede ændringer, hvilket ikke var en reel mulighed ved Trafikbestilling 2024. For linje 23 gælder også, at driften her deles med en anden kommune, nemlig København.

Det nuværende busnet fastholdes derfor, hvorefter drøftelse af Trafikbestilling 2025 indledes med Lyngby-Taarbæk Kommune og Movia om mulige løsninger, der kan imødekomme de udfordringer, den seneste evaluering har påpeget. Det bliver også året, hvor eventuelle ændringer af busnettet skal indarbejdes som følge af ibrugtagningen af Letbanen.

Alf Wennevold oplever, at mange ældre henvender sig om busdriften, og at en rådgivning på rådhuset eventuelt kunne forebygge dette. Peter Normark Kirsch svarede, at han er i stadig kontakt med borgere for besvarelse af deres spørgsmål. Alf spurgte desuden, om førerløse busser mellem kommunens syv bydele bliver aktuelt i fremtiden. Peter bekræftede, at han deltager i en gruppe, der kigger på mulighederne herfor, men at ingen reelle planer og dermed tidshorisont er fastlagt.

Preben Bildtoft hører fra ældre om udfordringer med at komme fra den ene ende af kommunen til den anden. Hertil svarede Peter, at Rejsekortet har gjort det muligt at aflæse antallet af skift,

og at dette er faldet, hvilket modsvarer de færre henvendelser han får hertil. Preben spurgte desuden til fordelingen af benzin- og elbussene. Her oplyste Peter, at når en bus er i udbud sker dette til el, og at alle busser forventes omlagt til el primo 2027.

Else Ørsted spurgte til vejarbejdet på Gentoftegade, der har indflydelse på busdriften til Kildeskovshallen og dermed ældres mulighed for at komme til træning. Peter svarede, at Movia har prøvekørt alternative ruter, men at busserne desværre er for lange på andre ture. Da vejarbejdet forventes at fortsætte til marts 2024 overvejes etablering af et midlertidigt stoppested ved Høghsmindevej.

Susi Alsfelt Riise-Knudsen ønskede oplyst, hvorfor en del af kommunens kørselsopgaver ikke varetages af Flextrafik. Anne Hjorth svarede, at kommunen i så fald har udlæg til borgere, som benytter Gentofte Hospital, men ikke er lokalt bosat. Det aftaltes, at Anne videreformidler Seniorrådets holdning hertil.

## **2. Høring – Sagsbehandlingsfrister for ansøgningsager på det sociale område**

Med dagsordenen var på forhånd udsendt bilag til punktet.

Karl Bøtker, jurist i Social og Sundhed, henviste til det tidligere høringssvar om manglende sagsbehandlingsfrister afgivet i Seniorrådet den 14. juni 2023 og gennemgik derefter det fremsendte materiale:

- Oversigt over sagsbehandlingsfrister i Gentofte Kommune
- Ændringer i forhold til tidligere fastsatte frister
- Oversigt over sagsbehandlingsfrister i 4K

Seniorrådet fandt ikke anledning til at komme med yderligere bemærkninger til de generelle frister, der tidligere har været behandlet og godkendt, og kunne tiltræde Sagsbehandlingsfrister for ansøgningsager på det sociale område.

## **3. Tilbage melding på Rådhusdage 2023**

Mona Gøthler deltog alle fire dage og gav en tilbagemelding på både dages varierede program samt Seniorrådets deltagelse med dialogstand, hvor årets to plakater viste foto af rådets medlemmer samt opsummering af dets hovedopgaver. Desuden blev den nye folder, frugt samt indkøbsnet tilbudt gæsterne. Mona oplevede dog, at Seniorrådet stadig betragtes som usynligt trods disse tiltag.

Susi Alsfelt Riise-Knudsen foreslog at supplere traktementet med et sundere alternativ til kringle, hvilket Helle Frederiksen lader gå videre til arrangørerne.

## **4. Julearrangement**

Igen i år planlægger Mona Gøthler og Helle Frederiksen arrangementet.

## **5. Seniorrådssamarbejdet i Sundhedsklynge Midt**

I Sundhedsklynge Midt indgår foruden Gentofte kommunerne Ballerup, Egedal, Furesø, Gladsaxe, Herlev, Lyngby-Taarbæk, Rudersdal samt Rødovre.

Susanne Borch og Alf Wennevold oplyste, at Furesø Seniorråd havde taget initiativ til, at alle ni ældre/seniorråd i Sundhedsklynge Midt mødtes. Ønsket var et samarbejde mellem rådene for at kunne give borgmestrene en viden om, hvad der er af betydning for ældre/seniorrådene i de enkelte kommuner at få frem i arbejdet i det politiske udvalg. Det aftaltes derfor, at alle ni råd, inden udvalgets næste møde den 6. december, retter henvendelse til borgmestrene. Susanne og Alf mødes derfor med Michael Fenger den 30. november.

## **6. Regionsælderåd Nordøstgruppen / Regionsælderåd Hovedstaden**

Alf Wennevold oplyste, at Regionsælderåd Hovedstaden mødes den 16. november 2023 med temaet 'Værdig ældrepleje'. Ved mødet deltager repræsentanter fra Sundhedsstyrelsen samt fonden Ensomme Gamles Værn.

## **7. Meddelelser fra formanden og medlemmerne**

Mogens Nielsen orienterede om sin deltagelse i Danske Ælderåds temadag om fremtidens boligbehov. AlmenNets hæfte 'Fremtidens seniorboformer og fællesskaber' kan downloades i nedenstående link. Helle Frederiksen har desuden bestilt nogle fysiske eksemplarer, hvis et sådan ønskes.

<https://www.almennet.dk/media/pfapgohf/fremtidens-seniorboformer-og-faellesskaber-pdf.pdf>

Mogens havde desuden været til møde i beboer- og pårørenderådet på Rygårdcentret. Nu hvor borgerne ikke skal flytte i det midlertidige plejehjem (pavillon), men genhuses i den eksisterende bygning, er usikkerhedspunkter vedrørende pavillonbyggeriet elimineret. Ledelsen har derfor ændret deres information, og beboerne kan allerede se en prøvebolig.

Anne Hjorth havde som aftalt undersøgt, om der gives tilskud til digitale kurser og kunne bekræfte, at dette kun gælder for kurser med fysisk fremmøde iht. Folkeoplysningsloven.

Tina Roikjer Køtter oplyste, at informationsmateriale til borgertilfredsundersøgelsen for 2024 snart er klar, og at undersøgelsen forventes igangsat i januar 2024. Hjemmeboende får mulighed for at svare digitalt eller blive ringet op, og på plejehjemmene interviewes udvalgte borgere. Det kommunale tilsyn er ligeledes i gang.

Sophie Harms kunne bekræfte, at borgerne på Kløckershøve gerne må medbringe deres egen vin til måltiderne.

Susi Alsfelt Riise-Knudsen oplyste, at Salem i forbindelse med Operation Dagsværk havde besøg af fem gymnasieelever fra Aurehøj Gymnasium. Plejehjemmet forsøger samtidig at få god kontakt til Gentofte Kirkes konfirmander.

Else Ørsted oplyste, at hun og Sophie Harms begge havde deltaget i beboer- og pårørenderådet på Jægersborghave. Med hjælp fra en havearkitekt er der taget initiativ til etablering af sansehøve, og beboerne kan nu også deltage i fællesgåture hver torsdag. Else orienterede desuden om det fremtidige samarbejde med Ældresagen, hvor første møde finder sted i januar 2024. Her vil muligheden for en fælles temadag blive drøftet, og seniorrådets medlemmer kan til december-mødet overveje emner hertil.

Mona Gøthler orienterede fra Adelaïde, hvor nogle beboere havde haft corona. Jesper Marcus spurgte, om det havde medført komplikationer, hvortil Sophie Harms svarede, at symptomerne var atypiske, hvorfor hygiejnesygeplejersken er orienteret og forholder sig til det. Mona bemærkede desuden, at regionens vaccinationer var foretaget sent på året, hvilket Sophie bekræftede. Regionen havde afsat otte uger til at vaccinere på plejehjemmene, og Gentofte Kommune var i sidste del af perioden.

Mona spurgte også til Lindelys måltider, og Tina Roikjer Køtter forklarede, at disse tilberedes indenfor rammerne af Gentofte Kommunes madpolitik. Anne Hjorth nævnte romanen Lindely, og Tina bekræftede, at man er opmærksomme på udgivelse af bogen.

Alf Wennevold oplyste, at Holmgårdsparken har inviteret beboerne på Tivolitur.

## **8. Næste møde – onsdag den 13. december 2023**

Første time er forbeholdt det ordinære møde, inden julearrangementet starter.

## **9. Eventuelt**

Susi Alsfelt Riise-Knudsen ønskede at drøfte, hvordan parkeringsudfordringerne bag Privathospitalet, Øjenhospitalet og Lægehuset på Jægersborg Allé 14 kunne løses. Da pladserne ikke længere er tidsbegrænset, vælger flere bilejere at parkere i længere perioder på området, hvilket efterlader få båse til borgere med aftaler hos ovennævnte behandlere. Susanne Borch svarede, at parkeringspladsen er privat, og tilrødede lejerne til at henvende sig direkte til ejerne.